

پروژهی دهستوری تازه، کورد له عیراق ماره دهکات!

سالار سوونی

salarsofy@hotmail.com

ه پێی ههواڵیک که پۆژی 2. 8. 2003 له سایتی (ئیلای) دا بلبوووه تهوه و پۆژنامهی (کوردستانی نوێ) ش له ژماره 3134، پۆژی یهکشهممه، پیکهوتی 3. 8. 2003 لاپهه 11 له هه مان سهراوه وه وهری گرتوه و بلبووی کردووه تهوه، (وهزارهتی دادی عیراقی) رهشنووسی پروژهی دهستوریکی گه یاندوووه ته (ئهجمههنی دهسهلات). نیازیش وایه که چه ند لیژنه یهکی تایبه تیش بۆ لیکۆلینه وه و نووسینه وه و ئاماده کردنی ئه وه دهستوره دهستنیشان بکریت.

له وه هه واله دا سیمای به نده بنه په تیه کانی پروژهی دهستوری هه میشه یی عیراقی ئاشکرا کراوه. ئه وه ی من لیژده باسی ده که م، ته نها په یوه ندی نیوان کوردستان و عیراق و مافه کانی خه لکی کوردستانه له وه دهستوره دا. له به نده دیار و گرنه کانی ئه وه دهستوره نوییه، (پیزگرتن له مافه کانی گه لی کورد) و (دامه زاندنی ولاتی عیراق له سه ر بنه مای یه کتیه کی فیدرالی) یه. په نگه ئه م به ندانه له یه که م سه رنجدا، به هه نگاوێک روو له به دهسته پنانی مافه هه میشه زه وتکراوه کانی خه لکی کوردستان ناوزه د بکرین، به لام له راستیدا بروه یان به م ئه نجامگرییه هینده ئاسان نییه. به ده ر له وه ی فیدرالییه ت چاره سه ری کیشه ی کورد ده کات یان نا، شاگه شکه بوونمان به بوونی وشه ی (فیدرالی) له ده ستوردا، به بی لیکدانه وه ی گشت رووه کانی و وورده کارییه کانی، ته نها ساکاری و دلپاکیمان ده رده خات. به داخه وه له جیهانی سیاسه تدا به ساکاری و دلپاکی به ردیک ناخریته سه ر به ردیک.

بۆیه پێویسته به وشه ی (فیدرالی) خوشخه یال نه بین و تا ئه و کاته ی بۆمان روون نه بیته وه که:

ئایا عیراق دابهش ده کریت به سه ر چه ند هه ریمی فیدرالییه وه؟

ئایا په نگ و بۆی ئه و ولاته فیدراله چییه؟

ئایا له سه ر چ بنه مایه که؟

ئایا سنوره جوگرافییه کان له کوپه بۆ کوپن؟

ئایا سنوری دهسه لاتی هه ر یه که له هه ریمه فیدراله کان و دهسه لاتی ناوه ندی تا کوپیه؟

تا ئه و کاته ی وه لامی ئه م (ئایا) یانه و ده یان ئایای تر به راشکاوی نه دریتته وه، ئه وا (پیزگرتن له مافه کانی گه لی کورد) و (عیراقیکی فیدرالی) که به به شیک له به نده گرنه کانی ده ستوره که داده نرین، ته نها وه ک ریزیک وشه ی بی گیان له ده ستوردا ده میننه وه و بچووکترین ئاواته کانی گه لی کورد ناھیننه دی.

ئه وه ی که زۆر سه رنجراکیش بی ت و راسته وخۆ په یوه ندی به مافه کانی خه لکی کوردستانه وه هه بی ت له وه پروژه یه ی ده ستوری تازه ی عیراقیدا ئه م به نده ی خوواره وه یه:

(به تاواندانانی هه ر بیروپایه کی په گه زپه رستانه یان نه ته وه یی توندره وه که زیان به یه کیتی ولات و پیکهاته ی گه لی عیراق بگه یه نی ت).

ئه گه ر چی پێویسته ده ستخۆشی له به شی یه که می ئه م به نده (تاوانبارکردنی هه ر بیروپایه کی په گه زپه رستانه یان نه ته وه یی توندره وه.) بکری ت که له دژی بیری په گه زپه رستانه و نه ته وه یی توندره وه و پاسیستی وه ستاوه ته وه که نه ته وه یه که به سه ر نه ته وه یه کی تر دا لاله ده کات و به دوو چاوی جیاوازه وه له نه ته وه کان ده روانی ت و ده یانخاته ئاست و پله ی ناهاوتاوه و هه ر به م پێیه ش په فتاریان له گه لدا ده کات (ئاشکرایه که گه لی کوردیش تا ئیستا یه کیک له گه وره ترین قوربانییانی ئه م

سیاسه ته رهگه زپه رستیه یه) ، به لام له به شی دووه می بهنده که دا (. که زیان به یه کیتی ولات و پیکهاته ی گهلی عیراق بگه یه نیت) مه به سه ته که مان بۆ روون ده بیته وه و هر هه ولتیک که زیان به یه کپارچه یی عیراق و پیکهاته ی گهلی عیراق بگه یه نیت، واته بیر له جیابوونه وه ی (کوردستان له عیراق) بکاته وه، به رهگه زپه رستی و نه ته وه یی توندپه وی ناو ده بریت و وه ک تاوانباریک روو به پرووی دادگا و سزادان ده کریته وه.

هر خودی ئەم دهستوره، (رهگه زپه رستی) کردوه به بیانوییه ک بۆ ریگه گرتن له خه لکی کورد و مافه نه ته وه ییه رهواکانیان له دامه زراندنی ولاتی سه ره به خۆی کوردستان، هر کاتیک که خۆیان پینان باش بوو. به و مانایه ی به بیانوی قه دهغه کردنی رهگه زپه رستیه وه، ناشرینترین رهفتاری رهگه زپه رستانه ی نه ته وه ی سه رده ست له به رامبه ر به گهلی کورد ده نوینن.

ناوه پۆکی ئەم پرۆژه یه به کورتی، قه دهغه کردن و تاوانبارکردنی هر بیروبوچوون و پارت و پیکخراویکه که مه به سستی ههنگاوان بیت به ره و پیکه یاندنی پیناسه ی نیشتمانیی کوردستان و سه روسیما دان به ولاتی سه ره به خۆی کوردستان و که سایه تی کوردی، وه ک هر گروپیک ی ئیتنیکی تر.

ئه گه ر تا ئیستا (دهستوری کاتی) ی رژی مه گۆر په گۆر په کانی عیراق، وه ک هر رژی میکی دیکتاتوری تر، که سایه تی کوردییان به که نیه ک راگرتبوو و له ریزی دوواوه ی به هره مه نده کان و له ریزی پیشه وه ی مافخراوان و قوربانیان و ئه نفالکراوان دانابوو، ئەوا له مه ودووا ئه گه ر پرۆژه ی له م جوړه سه ر بگریت، (دهستوری جیگیری عیراقی) به ناوی دیموکراتی و گه مه کانیه وه که سایه تی کوردی و کوردستانی به یه کجاری له که سایه تی عیراقی ماره ده کات و هه موو مافیکی لی زهوت ده کات و ته نانه ت بیرکردنه وه و خه ون بینینیش به ولاتیکی سه ره به خۆوه به (زینا) ناوزه د ده کات و ئەو کاته ش به شه رع و دیموکراتیه ت وه ک (ژنیکی زینا کردوو له ئیسلامدا) خوینمان چه لال ده که ن.

2003 .8 .3

هیلسینکی

تییینی کوردستان نیت:

ئەم نووسینه بیروبوچونی نووسه ره که یه تی، کوردستان نیت لیتی به رپر سیار نییه .